Bu çerçevede hazırlanan ve İstanbul'un on dört Belediye Dairesine taksim edilerek idare edilmesini öngören Nizamname Lâyihası, Komisyonun en önemli faaliyetini teşkil etmektedir [12].

III. ALTINCI DAİRE-İ BELEDİYE

III.1. Kuruluş

1274 (1858) yılında Beyoğlu-Galata bölgesinde, "Altıncı Dâire-i Belediye" adıyla bir belediye idaresi oluşturulmuştur. Altıncı Dâire-i Belediye'nin kurulması ile ilgili olarak Meclis-i Tanzimat'ın mazbatasında açıklayıcı bilgilere ulaşmaktayız.

intizamını Gayrı Müslimler ve Ecnebiler gibi başkalarına mahsus bir ihtiyaç ve imtiyaz derecesinde görece kadar aşağılık duygusuna kapılması ve düşmesi bunu gayet tabii bir şey gibi kabul ve itiraf etmesi; anlaşılması zor ve izahı güç bir istihsale, içtimai bir hadisedir" [10].

14 Cemaziyelevvel 1274 (1857) tarihinde çıkarılan "Altıncı Dâire-i Belediye Nizâmâtı" ve 24 Şevval 1274 (1858) tarihli "Beyoğlu ve Galata Dairesi'nin Nizamı Umumisi" Altıncı Dâire-i Belediye'nin kuruluşunu, organlarını, mali yapısını ve görevlerini düzenleyen temel kanunlardır. 1274 (1857) nizamnamesinin 2. maddesinde belediye dairesinin hangi işlerden sorumlu olduğu genel olarak sayılmıştır. Galata ve Beyoğlu'nda kaldırım, su yolu ve lağımların yapılması, çevrenin temiz ve düzenli bir hale getirilmesi, daire dahilinden gelip geçenlere rahatsızlık verecek herhangi bir duruma meydan verilmemesi ve bu halin sürekliliğinin sağlanması üzerinde durulmaktadır.

Ayrıca üyelerin belediye konusunda bilgi sahibi kişiler olması gereği üzerinde durulmaktadır. Meclis üyeleri, kanunda belirtilen şartları taşıyanlar içinden Bâb-ı Âlî tarafından seçilerek Padişah'ın onayına sunuluyordu [18]. Burada tasdik edilen isimler üyelik sıfatını kazanarak göreve başlıyordu [2]. Meclis'in yedi olan üye sayısı 1274 (1858) yılında çıkarılan nizamname ile sekize yükselmiştir [4]. Meclis üyelerinin yarısı altı ayda bir yukarıda beyan edilen şartlar çerçevesinde yenileniyordu. Üyelik şartı olarak "Osmanlı Teb'ası" sınırlaması getirilmemiştir. Bu düzenleme sonucunda daha önce Osmanlı devlet idaresinde

bulunmayan bir şekilde yabancı devlet vatandaşlarına da yer verilmiştir. Beyoğlu-Galata Bölgesi'nin etnik kompozisyonu ve üyelik şartları birlikte değerlendirilecek olursa, nesillerden beri İstanbul'da yaşayan yabancı teb'a veya azınlıkların üye seçilecekleri açıkça görülmektedir [12].

Tablo.2. 1282 (1865) Senesinde Altıncı Dâire-i Belediye Meclisi Üyeleri

| | | |
|----------|-------------------|-------------------|
| Reis | Server Efendi | |
| Muavin | Ali Rıza Bey | |
| Mütercim | Alko Menas Efendi | |
| Azalar | 1. Mahmud Efendi | 6. Mösyö Yetmoni |
| | 2. Bagos Bey | 7. Edhem Efendi |
| | 3.

Belediye hizmetinde bulunan memurlardan biri hakkından dava açılması durumunda Meclis Başkanı veya Muavinlerinden yazılı ruhsat alınması gerekiyordu [4].

Tablo.3. 1280 (1863) Yılı Altıncı Dâire-i Belediye Memurları

| | |
|-------------------------|-------------------|
| Muavin | Ali Rıza Bey |
| Kontrato Memuru | Ohannes Efendi |
| Mütercim | Alko Menas Efendi |
| Sandık Emini | Cibro |
| Vergiyi Zuhuriye Memuru | Selim Efendi |
| Baş katip | Refik Bey |
| Ser Katip | Kamil Baruci |
| Baş Mühendis | Loval Efendi |
| Baş Çavuş | Salih Ağa |

Ebniye-i Hassa Müdüriyeti 1285 yılında kaldırılarak görevleri Şehremâneti'ne devredilmiştir. Altıncı Dâire-i Belediye'ye özel bir statü tanınarak daire sınırları içindeki imar faaliyetlerinde yetki sahibi kılınmıştır. Ayrıca belediyenin kendi imar örgütü de bulunmaktaydı. Bununla beraber Şehremâneti ile aynı kanunları uygulamıştır. 1280 (1863) yılında Turuk ve Ebniye Nizamnamesi yürürlüğe girince Altıncı Dâire-i Belediye tarafından bu kanun uygulanmıştır.

Altıncı Dâire-i Belediye'nin ilk faaliyetleri dairenin kadastrounun yapılması, emlak ve nüfus sayımlarının gerçekleştirilmesidir [20].

Sokakların süpürülmesi ise eksiltme usulü ile yapılan bir ihale sonucun müteahhide verilmiştir [15]. Beyoğlu kışlasının sancak sütunundan Pangaltıya doğru uzayan cadde şose olarak yaptırılmıştır [20]. Taksim'deki Hıristiyan Mezarlıkları Şişli'ye taşınmış, boşalan alana da bir bahçe yapılmıştır [6].

III.7. 1285 (1868) Yılında Altıncı Daire-İ Belediye'deki Değişiklikler

III.7.1. Altıncı Dâire-i Belediye'nin Statüsünde Değişiklik Yapılması

1285 (1868) yılında çıkarılan "Dersaâdet İdare-i Belediye Nizamnamesi", Altıncı Dâire-i Belediye'nin konumu üzerinde önemli değişiklikler yapmıştır. Altıncı Dâire-i Belediye'nin Sadaret makamına bağlı olan statüsüne son verilerek, Şehremâneti'ne bağlı bir belediye mertebesine indirilmiştir.